
JŪRAS TELPISKAIS PLĀNOJUMS LATVIJAS REPUBLIKAS TERITORIĀLAJIEM 
UN EKSKLUZĪVĀS EKONOMISKĀS ZONAS ŪDEŅIEM 

 
 

 

JŪRAS TELPAS IZMANTOŠANAS INTERESES PIEKRASTĒ 
 

Piekrastes sadarbības un koordinācijas grupas sanāksme, 27.03.2015 
 
Kristīna Veidemane, Anda Ruskule, Baltijas Vides Forums 
 



JŪRAS TELPISKAIS PLĀNOJUMS LATVIJAS REPUBLIKAS 
TERITORIĀLAJIEM UN EEZ ŪDEŅIEM 

nacionālā līmeņa ilgtermiņa 
teritorijas attīstības plānošanas 
dokuments, kas noteiks jūras 
izmantošanu turpmākajos 12 
gados 

ņemot vērā funkcionāli ar jūru 
saistīto sauszemes daļu 

Saskaņojot dažādu nozaru un 
pašvaldību intereses jūras 
izmantošanā 

Mērogs 1: 200 000 



JŪRAS UN SAUSZEMES FUNKCIONĀLĀS SASAISTE 

• princips, ko īsteno, izstrādājot gan jūras, gan sauszemes 
teritoriju plānojumus, kā arī nozaru politikas. 

1. Raksturot 

sauszemes un jūras 

izmantošanas 

veidus 

 

3. Noteikt funkcionālo 

sasaisti un atkarību starp 

izmant. veidiem 

2. Noteikt savstarpējās 

ietekmes/mijiedarbības 

jomas (izmantošana, 

sektori) 

4. Atrast risinājumus 

(telpiskus, juridiskus) 

dažādos līmeņos 



SAVSTARPĒJĀS IETEKMES / MIJIEDARBĪBAS JOMAS 
(IZMANTOŠANA, SEKTORI) 

sauszeme jūra 

Ostu infrastruktūra: 
piestātnes, kuģu ceļi, 

kanāli 

Apbūve: apbūvētās 
teritorijas;  tūrismu mītnes, 
peldvietas, atpūtas vietas 

Aizsardzība (jūras 
novērošanas sistēmas) 

Vēja parki jūrā 

Akvakultūra 

Kuģošana 

Zvejniecība 

Infrastruktūra: ceļi un 
pieslēgumi, stāvvietas 

Tūrisms 

Vides apstākļi; ekosistēmas; kultūras mantojums 



FUNKCIONĀLĀ SASAISTE STARP IZMANTOŠANAS VEIDIEM PIEKRASTĒ  

Izmantošanas veidi piekrastes 

sauszemes daļā 

  

Izmantošanas veidi piekrastes jūras daļā 

P
el

dv
ie

ta
s 

Z
em

ūd
en

s 
bi

ot
op

i 

P
ut

ni
 m

ig
rā

ci
ja

s 

ce
ļi/

ba
ro

ša
nā

s 
vi

et
as

 
Z

iv
ju

 r
es

ur
su

 a
tja

un
oš

an
ās

 

vi
et

as
 

P
ie

kr
as

te
s 

m
ak

šķ
er

ēš
an

a 
jū

rā
 

P
ie

kr
as

te
s 

zv
ej

a 

Z
ve

ja
 a

tk
lā

tā
 jū

rā
  

P
ot

en
ci

āl
ās

 a
kv

ak
ul

tū
ra

s 

au
dz

ēš
an

as
 v

ie
ta

s 

Z
em

ūd
en

s 
ka

be
ļi 

O
st

u 
ak

va
to

rij
a 

K
uģ

u 
ce

ļi/
ku

ģo
ša

na
 

K
uģ

u 
ce

ļu
 p

ad
zi

ļin
āš

an
a 

E
nk

ur
vi

et
as

 

G
ru

nt
s 

iz
gā

zt
uv

es
 

Ja
ht

u 
tū

ris
m

s 

A
kt

īv
ai

s 
ūd

en
s 

tū
ris

m
s 

(v
in

ds
ēr

fin
gs

 u
.c

.)
  

M
ot

or
la

iv
as

, ū
de

ns
m

ot
oc

ik
li 

N
irš

an
a 

Z
em

ūd
en

s 
ku

ltū
ra

s 
m

an
to

ju
m

s 

M
ili

tā
rie

 m
āc

īb
u 

po
lig

on
i  

M
īn

u 
ne

itr
al

iz
ēš

an
as

 

op
er

āc
ija

s 

P
ot

en
ci

āl
ā 

na
fta

s 
ie

gu
ve

s 
vi

et
a 

P
ot

en
ci

āl
ie

 V
ēj

a 
pa

rk
i 

Pludmale kā rekreācijas vieta   - - -     - - - - - - -         - - - - - - 

Dabas tūrisms       -     - - - - - - - -   - -   - - - - - 

Kultūras/atpūtas tūrisms   - - -     - - - - - - - -           - - - - 

Tūristu naktsmītnes    - - -   - - - - - - - - -           - - - - 

Tūrisma infrastruktūra piekrastē   - - -     - - - - - - - -           - - - - 

Dzīvojamā apbūve   - - -     - - - - - - - -         - - - - - 

Rūpniecības uzņēmumi - - - - -       -     - - - - - - - - - -   - 

Notekūdeņu izplūdes vietas - - - - - - - - -   - - - -   - - - - - -   - 

Elektropārvades un sadales tīkli krastā - - - - - - -       - - - - - - - - - - -     

Militārie mācību poligoni, operācijas - - - - - - - - - - - - - - - - - - -     - - 

Militārās krasta novērošanas sistēmas - - - - -     - -         -   - -   -         

Ostu teritorijas - - - -                                       

Krasta aizsardzība/piebarošana   - - -   - - - -       -         - - - - - - 

Pašpatēriņa zvejas lomu izkraušanas 

vietas  
  - - - -   - - - - - - - - -     - - - - - - 

Piekrastes makšķerēšana no krasta     -     - - - -   - - - - - - - - - - - - - 

Piekrastes dabas ainava       - - - - - - - - - - -       - - - - - - 

Kultūrvēsturiskie pieminekļi/ainavas   - - - -     - -         -       - - - - - - 

ĪADT/ kāpu biotopi       - - - - - - - - - - -       - - - - - - 



FUNKCIONĀLĀ SASAISTE STARP  
IZMANTOŠANAS VEIDIEM PIEKRASTĒ  

• Ietekmes un mijiedarbības                funkcionāli sasaiste  

• Funkcionālā sasaiste             attīstība vai pastāvēšana ir tieši atkarīga 
vienam no otra, tāpēc to vajadzības ir jāņem vērā vai jārisina 
– plānojot konkrēto nozaru/ izmantošanas veidu attīstību,  

– izstrādājot pašvaldību teritorijas plānošanas dokumentus, 

– jūras telpisko plānojumu,  

– kā arī nozares regulējošos normatīvos aktus. 

 
Telpiski risinājumi 

plānojumi 

Normatīvie 
regulējumi 

Risinājumi 

valsts 

pašvaldība 

Jūras telpiskā 
plānojuma 

zonējums (atļautā 
izmantošana un 

nosacījumi) 



 

www.jurasplanojums.net 

 

jurasplanojums@gmail.com 

kristina.veidemane@bef.lv  

 

http://www.jurasplanojums.net/
http://www.jurasplanojums.net/
mailto:jurasplanojums@gmail.com
mailto:jurasplanojums@gmail.com
mailto:kristina.veidemane@bef.lv

